[image: image1.png]¥

АДМИНИСТРАЦИЯ СТРЕЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Центральная, д.1, р.п.Стрелица, 396941
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2023г. № 15
п.Стрелица
О внесении изменений в постановление

администрации Стрелицкого городского

поселения от 05.04.2021г. № 46

«Об утверждении муниципальной программы
Стрелицкого городского поселения «Развитие
транспортной системы»
В целях повышения эффективности использования средств бюджета Стрелицкого городского поселения, администрация Стрелицкого городского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Стрелицкого городского поселения от 05.04.2021г. №46 «Об утверждении муниципальной программы Стрелицкого городского поселения «Развитие транспортной системы» изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации

Стрелицкого городского поселения

	А.В. Великородных

Приложение
к постановлению администрации
Стрелицкого городского поселения

от 05.04.2021г. № 46
(в редакции от 14.02.2023г. №15)
Муниципальная программа

Стрелицкого городского поселения

Семилукского муниципального района
«Развитие транспортной системы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Стрелицкого городского поселения Семилукского муниципального района
«Развитие транспортной системы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Стрелицкого городского поселения

	Цели муниципальной программы
	Повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Повышение доступности транспортных услуг для населения.

Повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы поселения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026 гг.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	1.Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.

3.Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года.
4. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
5.Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
6.Доля населённых пунктов поселения, имеющих круглогодичный доступ к автомобильной дороге с твердым покрытием.

7.Количества рейсов по расписанию.

	Основные мероприятия
	1. Развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Стрелицкого городского поселения.
2. Обеспечение безопасности дорожного движения

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. Объем финансирования программы составляет 90872,7 тыс.руб., в том числе: областной бюджет 84187,7 тыс.руб., местный бюджет 6685 тыс.руб.

Финансирование муниципальной программы по годам реализации:

2021г. – 11433,4 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 10285,4 тыс.руб., местный бюджет 1148 тыс.руб.

2022г. – 21213,9 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 19900,9 тыс.руб., местный бюджет 1313 тыс.руб.

2023г. – 18515,6 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 17580,6 тыс.руб., местный бюджет 935 тыс.руб.

2024г. – 19225,4 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 18210,4 тыс.руб., местный бюджет 1015 тыс.руб.

2025г. – 19344,4 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 18210,4 тыс.руб., местный бюджет 1134 тыс.руб.

2026г. – 1140 тыс.руб., в т.ч. областной бюджет 0 тыс.руб., местный бюджет 1140 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение качественного содержания переданных в собственность муниципальных образований автодорог.

Осуществление капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Сокращение к концу 2026 года доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Снижение количества дорожно-транспортных происшествий.

Обеспечение населённых пунктов поселения, круглогодичным доступом к автомобильной дороге с твердым покрытием.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз её реализации

Безопасность дорожного движения в последнее десятилетие приобрела особую остроту в силу несоответствия дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения (далее - ДТП) и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Обеспечение БДД является одной из форм реализации единой государственной политики России в области охраны жизни, здоровья и имущества граждан путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий. Данное направление деятельности сегодня имеет огромное социальное, политическое и экономическое значение.

Содержание автомобильных дорог предусматривает обеспечение безопасности дорожного движения:

· качественная работа по содержанию и ремонту улично-дорожной сети;
· разметка проезжей части;
· установка и замена дорожных знаков;
· освещение улично-дорожной сети.

Уменьшить уровень аварийности, людские и материальные потери возможно лишь при осуществлении согласованного комплекса мероприятий по обеспечению БДД, законодательного, экономического, организованного, технического и воспитательного характера. Эффективность же самих мероприятий будет зависеть от наличия необходимого целевого финансирования.

Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая муниципальная программа. Разработка и реализация муниципальной программы позволит повысить БДД и обеспечить своевременное содержание автомобильных дорог территории.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и контрольных этапов реализации муниципальной программы
Основным приоритетом муниципальной политики при реализации муниципальной программы является создание условий для обеспечения БДД на территории поселения.

Задачи муниципальной программы:

· содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов;
· совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения;
· формирование безопасного поведения участников дорожного движения.
Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются:

· Обеспечение качественного содержания переданных в собственность муниципальных образований автодорог.

· Осуществление капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.
· Сокращение к концу 2026 году доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
· Обеспечение населённых пунктов поселения, круглогодичным доступом к автомобильной дороге с твердым покрытием.
3. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Для достижения намеченной цели в рамках муниципальной программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.

Развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Стрелицкого городского поселения:
· содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения;
· ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Расходы бюджета Стрелицкого городского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы, софинансирование которых планируется за счет субсидии из областного бюджета на 2023 год
	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Расходы  (тыс.рублей)

	Всего
	Областной бюджет (прогнозные данные)
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1
	а/дорога Новая р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+420
	1306,95
	1266,30
	40,65

	2
	а/дорога Мира р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+240
	746,83
	723,60
	23,23

	3
	а/дорога Красноармейская р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+650
	1769,84
	1714,80
	55,04

	4
	а/дорога  Комарова р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+350
	1089,12
	1055,25
	33,87

	5
	а/дорога Звездная р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+600
	1867,07
	1809,00
	58,07

	6
	а/дорога Титова р.п.Стрелица  км 0+000 -  км 0+300
	933,53
	904,50
	29,03

	7
	а/дорога  Геологическая р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+375
	1166,92
	1130,63
	36,29

	8
	а/дорога  Циолковского р.п.Стрелица км 0+000 – км 0+280
	871,30
	844,20
	27,10

	9
	а/дорога Академика Королева р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+417
	1297,63
	1257,27
	40,36

	10
	а/дорога  Солнечная р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+680
	2116,01
	2050,20
	65,81

	11
	а/дорога Свобода р.п.Стрелица  км 0+000 - км 0+558: км 0+662 - км 0+754
	2333,84
	2261,26
	72,58

	12
	а/дорога Матросова п.Бахчеево км 0+000 - км 0+300
	933,53
	904,50
	29,03

	13
	а/дорога  Спортивная п.Бахчеево км  0+000 - км 0+300
	933,53
	904,50
	29,03

	14
	а/дорога Социалистическая п.Бахчеево км  0+000 - км 0+250
	777,95
	754,59
	23,36

	ИТОГО:
	18144,05
	17580,60
	563,45

Основное мероприятие 2.

Обеспечение безопасности дорожного движения:
· приведение в соответствие горизонтальной дорожной разметки (первичное нанесение и восстановление изношенной дорожной разметки);
· установка (демонтаж) дорожных знаков;
· очистка, мойка стоек, дорожных знаков;
· ремонт поврежденных металлических ограждений вдоль автодорог и установка новых в целях снижения ДТП и травматизма на пути следования граждан к социально-значимым объектам;
· устройство лотков для стока ливневой воды и искусственной неровности на дороге.
4. Информация об участии юридических и физических лиц в реализации муниципальной программы

Участие юридических и физических лиц в реализации основных мероприятий программы не планируется.

 5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий планируется осуществлять за счет средств областного бюджета и бюджета Стрелицкого городского поселения.
В ходе реализации муниципальной программы возможна корректировка плана реализации по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых мероприятий по результатам принятия местного бюджета.

Объёмы и источники финансирования с разбивкой по годам приведены в приложении №2, № 3 к настоящей Программе.
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками
При реализации муниципальной программы возможны риски.

Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Финансовые риски: отсутствие или недостаточное финансирование может привести к тому, что показатели не будут достигнуты в полном объеме.
7. Оценка эффективности муниципальной программы
Социально-экономическая эффективность  реализации муниципальной программы заключается в достижении поставленных целей и задач, путем выполнения запланированного объема мероприятий и достижения конечных результатов.

В качестве критериев оценки эффективности подпрограммы используются целевые показатели (индикаторы), приведенные в приложении 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Стрелицкого городского поселения «Развитие транспортной системы». Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов).
Приложение 1

к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Стрелицкого городского поселения Семилукского муниципального района

«Развитие транспортной системы» и их значения
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы

	2021 (первый год реализации)
	2022 (второй год реализации)
	2023 (третий год реализации)
	2024 (четвертый год реализации)
	2025 (пятый год реализации)
	2026 (шестой год реализации)

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	19,86
	19,86
	19,86
	19,86
	19,86
	19,86

	2
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км
	1,0
	1,2
	0,7
	0,5
	0,4
	0,7

	3
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
	км
	10,46
	11,66
	12,36
	12,86
	13,26
	13,96

	4
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
	%
	52,7
	58,7
	62,2
	64,8
	66,8
	70,3

	5
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
	%
	47,3
	41,3
	37,8
	35,2

	33,2
	29,7

	6
	Доля населённых пунктов поселения, имеющих круглогодичный доступ к автомобильной дороге с твердым покрытием
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Количества рейсов по расписанию
	рейсов
	28
	28
	28
	28
	28
	28

Приложение 2
к муниципальной программе

Расходы бюджета Стрелицкого городского поселения на реализацию муниципальной программы
Стрелицкого городского поселения Семилукского муниципального района

«Развитие транспортной системы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств бюджета городского поселения (далее - ГРБС)
	Расходы бюджета годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2021
(первый год реализации)
	2022
(второй год реализации)
	2023
(третий год реализации
	2024
(четвертый год реализации)
	2025
(пятый год реализации)
	2026
(шестой год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	 Развитие транспортной системы
	всего:
	90872,7
	11433,4
	21213,9
	18515,60
	19225,4
	19344,4
	1140

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Стрелицкого городского поселения
	90872,7
	11433,4
	21213,9
	18515,60
	19225,4
	19344,4
	1140

	Основное мероприятие 1.
	Развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Стрелицкого городского поселения
	всего:
	90644,7
	11355,4
	21183,9
	18485,6
	19195,4
	19314,4
	1110

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Стрелицкого городского поселения
	90644,7
	11355,4
	21183,9
	18485,6
	19195,4
	19314,4
	1110

	Основное мероприятие 2.
	Обеспечение безопасности дорожного движения
	всего:
	228
	78
	30
	30
	30
	30
	30

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Стрелицкого городского поселения
	228
	78
	30
	30
	30
	30
	30

Приложение 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных источников (в т.ч. юридических и физических лиц) на реализацию муниципальной программы Стрелицкого городского поселения Семилукского муниципального района «Развитие транспортной системы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2021
(первый год реализации)
	2022
(второй год реализации)
	2023
(третий год реализации)
	2024
(четвертый год реализации)
	2025
(пятый год реализации)
	2026
(шестой год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Развитие транспортной системы
	ВСЕГО, в том числе:
	90872,7
	11433,4
	21213,9
	18515,60
	19225,4
	19344,4
	1140

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	84187,7
	10285,4
	19900,9
	17580,60
	18210,4
	18210,4

	местный бюджет
	6685
	1148,0
	1313,0
	935,0
	1015
	1134
	1140

	внебюджетные средства

	Основное мероприятие 1.
	Развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Стрелицкого городского поселения
	всего, в том числе:
	90644,7
	11355,4
	21183,9
	18485,6
	19195,4
	19314,4
	1110

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	84187,7
	10285,4
	19900,9
	17580,6
	18210,4
	18210,4

	местный бюджет
	6457
	1070,0
	1283
	905,0
	985
	1104
	1110

	внебюджетные средства

	В том числе:

	- расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	всего, в том числе:
	85086,25
	10386,6
	20098,2
	18144,05
	18228,7
	18228,7

	областной бюджет
	84187,7
	10285,4
	19900,9
	17580,60
	18210,4
	18210,4

	местный бюджет
	898,55
	101,2
	197,3
	 563,45
	18,3
	18,3

	- мероприятия по развитию автомобильных дорог
	всего, в том числе:
	5558,45
	968,8
	1085,7
	341,55
	966,7
	1085,7
	1110

	местный бюджет
	5558,45
	968,8
	1085,7
	341,55
	966,7
	1085,7
	1110

	Основное мероприятие 2.
	Обеспечение безопасности дорожного движения
	всего, в том числе:
	228
	78
	30
	30
	30
	30
	30

	местный бюджет
	228
	78
	30
	30
	30
	30
	30